Si prosegue quindi con la comparazione del caso da decidere con uno simile che è già stato definito (*deinde eius rei, qua de quaeratur, cum eo, de quo constet, collationem eiusmodi, ut id, de quo quaeritur, ei, de quo constet, simile esse videatur*), in modo che si possa così valutarne la similitudine, per poi manifestare stupore che, attraverso il paragone, qualcuno, pur individuando una soluzione come equa, neghi che sia più equa o di eguale equità (*postea admirationem per contentionem, qui fieri possit, ut, qui hoc aequum esse concedat, illud neget, quod aut aequius aut eodem sit in genere*). Infine, si deve concludere che il caso in oggetto non era regolato normativamente perché, essendo simile ad uno già regolato, chi aveva scritto la norma aveva ritenuto che non vi fossero dubbi per ricondurvelo (*deinde idcirco de hac re nihil esse scriptum, quod, cum de illa esset scriptum, de hac is, qui scribebat, dubitaturum neminem arbitratus sit*)⁴⁴.

Il caso dell'eredità di Malleolo andava trattato come una *causa iuridicialis absoluta*, da intendersi, come aveva spiegato in precedenza Cicerone in *inv. 2, 69*, come quella che conteneva in sé, in modo evidente e aperto, il problema del giusto e dell'ingiusto (*absoluta est, quae ipsa in se, non ut negotialis implicite et abscondite, sed patentius et expeditius recti et non recti quaestionem continet*)⁴⁵.

L'argomentazione proposta secondo l'andamento appena esposto sarebbe stata pienamente idonea, sul piano processuale, ad enfatizzare le tesi degli eredi legittimi di Malleolo (il fratello minore, secondo *Rhet. Her. 1, 23*). Del tutto opposta avrebbe dovuto essere la difesa del convenuto che, nel nostro caso, è quella degli eredi testamentari.

Ad essi infatti, sulla base di quanto aveva precisato anteriormente l'Arpinate, incombeva di smontare l'analogia dell'attore (*contra autem qui dicet, similitudinem infirmare debet*), affermando che la fattispecie era diversa da quella regolata per genere, natura, significato, importanza, tempo, luogo, persona, opinione (*diversum esse genere, natura, vi magnitudine, tempore, loco, persona, opinione*)⁴⁶, mettendo in luce le differenze tra una situazione ed un'altra (*deinde, quid res cum re differat, demonstrabitur, ut non idem videatur de utraque existimari oportere*).

⁴⁴ Ascheri 2015, 150 scrive che «Cicerone presenta, attraverso un elenco scandito dall'anafora dei connettivi *primum, deinde, postea*, i mezzi che possono essere usati dal difensore».

⁴⁵ La si distingue perciò dalla *negotialis* menzionata in *inv. 2, 62*, *negotialis est, quae in ipso negotio iuris civilis habet implicatam controversiam*. Cf. Calboli 2009, 214 ss.